
SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20142 CADERNO 5

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732906

PORTARIA: 0644/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente, no município de SANTARÉM 
NOVO/PA, dia 28/08/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
377242/2014 - Memo. 1022/2014-CIAM/BEL.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59115911/BENEDITO DO SOCORRO DOS SANTOS SILVA 
(MONITOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 
28/08/2014
59081461/ERMERSON DA SILVA MOURA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 28/08/2014
541955551/EVERALDO VALDEZ VIEIRA (PSICOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 28/08/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732930

PORTARIA: 0645/2014
Objetivo: Apresentar adolescentes, custodiados no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente, no município de CASTANHAL/
PA, no dia 26/08/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
377344/2014 - Memo. 1020/2014-CIAM/BEL.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541955711/DAVID CASCAES PINTO (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/08/2014 a 26/08/2014
59054331/ELENILSON JOSE ALVES MODESTO (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 26/08/2014
571914621/MARIA DO SOCORRO FERREIRA DE BRITO 
(MONITOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 
26/08/2014
59076401/PAULA FRANCINETE DE OLIVEIRA FURTADO 
(TÉCNICO SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/08/2014 a 
26/08/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

EXCLUSÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732945

PORTARIA Nº. 1271 DE 12 DE AGOSTO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando o Ofi cio nº. 468/2014 – GAB/SEAS de 22 de julho 
de 2014;
Considerando Despacho GRH/GEMPS de 11 de agosto de 2014;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº.300/2014-GP de 11/03/2014, 
publicada no DOE nº 32599 de 12/03/2014, que CEDEU os 
servidores, abaixo relacionados, para o (a)  Secretaria de Estado 
de Assistência Social - SEAS, a contar de 15/07/2014.

Nº MATRICULA NOME CARGO
01 54189659/ 1 MARIA DA CONCEICAO SANTANA SILVA MONITOR
02 54189476/ 1 MARLUCE SOUZA DE OLIVEIRA MONITOR
03 57195177/ 1 RENI ALVES TORRES MONITOR
04 54189654/ 1 MARGARIDA PEREIRA DE SOUZA MONITOR

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732952

PORTARIA Nº. 1272 DE 12 DE AGOSTO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando o Ofi cio nº. 468/2014 – GAB/SEAS de 22 de julho 
de 2014;
Considerando Despacho GRH/GEMPS de 11 de agosto de 2014;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, PORTARIA Nº. 326/2014-GP de 21 de março de 
2014, publicada no DOE nº. 32611 de 28/03/2014, que CEDEU 
o (a) servidor (a) MARILIA DO SOCORRO DE SOUZA RAIOL, 
Matricula nº. 5725062/ 2, ocupante do cargo de MONITOR, para 
o (a) Secretaria de Estado de Assistência Social - SEAS, a contar 
de 15/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

EXCLUSÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732958

PORTARIA Nº. 1274 DE 12 DE AGOSTO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando o Ofi cio nº. 498/2014 – GAB/SEAS de 04 de 
agosto de 2014;
Considerando Despacho GRH/GEMPS de 11 de agosto de 2014;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº.300/2014-GP de 11/03/2014, 
publicada no DOE nº 32599 de 12/03/2014, que CEDEU os 
servidores, abaixo relacionados, para o (a) Secretaria de Estado 
de Assistência Social - SEAS, a contar de 31/07/2014.

Nº MATRICULA NOME CARGO

01 54197187/ 1 DANIELLE CRISTINA 
BRITO DE CAMPOS MONITOR

02 54191511/ 1 ELIANE FRANCO 
COELHO FALCAO MONITOR

03 57191432/ 1 LILIANE LIMA DA 
SILVA MONITOR

04 54197656/ 1 MARIA FIDELIS 
SERRAO DE AMORIM MONITOR

05 5724961/ 2 MARIZA RAIOL 
MARECO MONITOR

06 54187929/ 1
TATIANE DO 

SOCORRO GAMA DE 
ALMEIDA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

07 57195159/ 1 SILVIA DE NAZARE 
GOMES SAMPAIO MONITOR

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733468

PORTARIA: 649/2014
Objetivo: Conduzir servidor da FASEPA, para realizar manuteção 
preventiva e corretiva nos computadores do CIAM MARABÁ
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 
382107/2014- Mem 139/2014-GETRAN)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59030131/MANOEL DOS SANTOS PEREIRA (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 30/08/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733078

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/08/2014
Valor: 78.355,20
Vigência: 21/08/2014 a 20/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e valor, fundamentado no 
Art. 57, II da Lei nº. 8.666/93.
Contrato: 38-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: RADIO NET LTDA-EPP
Endereço: Av Gov Agamenon Magalhães, Bairro: Santo Amaro, 
2375
CEP. 50100-010 - Recife/PE
Complemento: 2º. andar
Email: robson@grupoecs.com.br
Telefone: 8134120255
Ordenador: Andrea Hunhoff

DESIGNAÇÃO PARA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733082

PORTARIA Nº. 1203 DE 12 DE AGOSTO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando o memorando nº. 60/2014 da GECON de 15 de 
Julho de 2014;
Considerando o Despacho Gerência de Recursos Humanos – 
GRH/GEMPES de 28/07/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): RINALDO BRITO 
FERREIRA, matrícula nº. 57195457/ 1, ocupante do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, para atuar como fi scal do 
contrato nº. 46/2013, Dispensa de Licitação n°. 11/13, E 
Processo nº. 241697/2013, EMPRESA ASB CONSULTORIA E 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS EIRELI, formalizados por 
esta Fundação no período de 04/12/13 a 03/12/2018.
II – Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a contar de 
04 de dezembro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA
PORTARIA Nº. 1275 DE 12 DE AGOSTO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando o memorando nº. 61/2014 da GECON de 16 de 
Julho de 2014;
Considerando o Despacho Gerência de Recursos Humanos – 
GRH/GEMPES de 06/08/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): MANOEL ANTONIO PEREIRA 
DO NASCIMENTO, matrícula nº. 3216756/ 1, ocupante do cargo 
de VIGIA, para atuar como fi scal do contrato nº. 27/2014, Pregão 
Eletrônico n°. 16/14, E Processo nº. 79546/2014, EMPRESA 
COPYSYSTEMS COPIADORAS LTDA-ME, formalizados por esta 
Fundação no período de 15/07/14 a 14/07/2015.
II – Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a contar de 
15 de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA
PORTARIA Nº. 1276 DE 12 DE AGOSTO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 
2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e
Considerando o memorando nº. 66/2014 da GECON de 06 de 
agosto de 2014;
Considerando o Despacho Gerência de Recursos Humanos – 
GRH/GEMPES de 11/08/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): JOSE LUIZ DA COSTA 
MONTEIRO, matrícula nº. 54195795/ 1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, para atuar como fi scal do contrato 
nº. 32/2014, Pregão Eletrônico n°. 19/14, E Processo nº. 
103397/2014, EMPRESA MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA, formalizados por esta 
Fundação no período de 06/08/14 a 05/08/2015.
II – Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a contar de 
06 de agosto de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733181

TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO:722801/2014,REFER
ENTE AO PROCESSO:339251/2014, PORTARIA 0565/2014, 
CONSIDERANDO O MEMORANDO 1010/2014-CIAM/BELÉM.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO.
PRESIDENTE DA FASEPA.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733185

TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO:722904/2014,REFER
ENTE AO PROCESSO:339251/2014, PORTARIA 0565/2014, 
CONSIDERANDO O MEMORANDO 1010/2014-CIAM/BELÉM.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO.
PRESIDENTE DA FASEPA.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733354

PORTARIA Nº 1299/14 de 14 de Agosto de 2014
EXCLUIR, a servidora, LOZIANI MARIA PALHETA PIQUET,
Matrícula nº 57214042/5 da Portaria de Férias nº 1253/14,
Publicada no DOE nº 32706 de 14 de Agosto de 2014, que
Concedeu férias para o mês de Agosto/14, no período de
01.08.14 a 30.08.14.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733384

PORTARIA: 0646/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 22
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUCAS ESTEFANUTTO SILVEIRA            PSICÓLOGO                59054491
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664790000    0101000000          339030              150,00
08244135664790000    0101000000          339033              358,00
Observação: Custear despesas de pequeno vulto,com 
alimentação e locomoção de adolescente custodiado no Centro 
Socioeducativo do Baixo Amazonas - CSEBA, durante viagem 
ao município de MONTE ALEGRE-PA, conforme o Processo 
374254/2014-Memo 546/2014-CSEBA.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


